
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 168                                      DATA 13/04/2017                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 103                  DEL 13/04/2017 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (x)                                     NO (    ) 

 

OGGETTO: Eventi meteorologici dei giorni 23, 24 e 25 Novembre 2016: 

Ordinanze sindacali n. 83, 84, 87, 89, 91 del 2016  

Approvazione atti finali/prospetti quadri economici a consuntivo 

(Rif. Determinazione REGIONE PIEMONTE n. 3867 del 23/12/2016 -Dir. A18000 Se   tt. A1802A)  

Allegato "A" Comune di Bricherasio      

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:CATALIN Geom. Sara 

 

13/04/2017 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 20-apr-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___344___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 20-apr-2017 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 20-apr-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO TECNICO 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

OGGETTO: Eventi meteorologici dei giorni 23, 24 e 25 Novembre 2016: 

Ordinanze sindacali n. 83, 84, 87, 89, 91 del 2016  

Approvazione atti finali/prospetti quadri economici a consuntivo 

(Rif. Determinazione REGIONE PIEMONTE n. 3867 del 23/12/2016 -Dir. A18000 Se   tt. A1802A)  

Allegato "A" Comune di Bricherasio 
 

L’anno  DUEMILADICIASSETTE nel mese di Aprile il giorno Tredici nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

 

CATALIN Geom. Sara 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 23/03/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente oggetto “Artt.151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267- Approvazione Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2017/2019”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23/03/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019, Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2017-2019 e nota integrativa” e s.m.i.; 

Considerato che a seguito degli eventi meteorologici dei giorni 23, 24 e 25 novembre 2016 e nel 

periodo compreso tra il 23 novembre ed il 30 novembre sono state emesse n. 5 ordinanze sindacali per 

interventi contingibili e urgenti, che hanno determinato la spesa di euro 15.030,00 oltre I.V.A. in misura del 

22% pari ad euro 3.306,00 ed un totale di euro 18.336,60; 

Richiamati altresì: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 29/12/2016, avente ad oggetto “Eventi meteorologici dei 

giorni 23, 24 e 25 Novembre 2016: regolarizzazione spese ordinate per interventi di somma urgenza”, 

dichiarata immediatamente esecutiva e di presa di atto che a seguito degli eventi alluvionali dei giorni 23,24, 

25 Novembre 2016 si è reso necessario intervenire a tutela della sicurezza pubblica disponendo lavori di 

somma urgenza come dal seguente prospetto: 

 

 Numero  Data  Ditta   Importo Euro  I.V.A.  TOTALE Euro  

83 24.11.2016 ATE Snc-
Bricherasio 

 8.122,00  1.786,84  9.908,84  

84 24.11.2016 GF di GIAIME-
Bricherasio 

 780,00  171,60  951,60  

87 28.11.2016 ATE Snc-
Bricherasio 

 2.078,00  457,16  2.535,16  

89 29.11.2016 NOTA Valter-
Bricherasio 

 250,00  55,00  305,00  

91 30.11.2016 ATE Snc-
Bricherasio 

 3.800,00  836,00  4.636,00  

e quindi per l’importo di Euro 18.336,60 I.V.A. compresa; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 16 dicembre 2016 con il quale è stato dichiarato 

lo stato di emergenza nelle province di Cuneo, Torino, Imperia e Savona in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici che si sono verificati nei giorni 23, 24, 25 novembre 2016; 

- la Determinazione U.T. n. 220 del 30/12/2016, con cui venne imputata la spesa al Capitolo n. 8230/10/99 

Codice 10 05 2 Miss. 10 Progr. 05 “manutenzione e sistemazione straordinaria strade”, prevedendo di 

incassare l’importo delle spese suddette alla Risorsa n. 4040/4040/99 Codice 4 0 200 “Contributo Regione 

per calamità naturali” del bilancio 2017; 



- le sottoelencate determinazioni U.T. di approvazione dei Certificati di Regolare esecuzione relativi ai 

lavori e somministrazioni eseguiti conseguentemente i disposti delle Ordinanze Sindacali a loro tempo 

assunte per interventi di somma urgenza: 

 

N.  

 

DATA OGGETTO  Registro Gen.le 
                 

      N DATA 
                   

66 16,03,2017 

Eventi meteor. 
giorni 23,24,25 
Nov. 2016 118 10,03,2017 

                   

    

Ordinanza 
sindacale n. 89 
del 29/11/2016 
Ditta NOTA 
Valter     

                   

67 16,03,2017 

Eventi meteor. 
giorni 23,24,25 
Nov. 2016 119 17,03,2017 

 
 

                 

    

Ordinanza 
sindacale n. 83 
del  24/11/2016      

                   

    
Ditta A.T.E. di 
FALCO & C.     

                   

68 16,03,2017 

Eventi meteor. 
giorni 23,24,25 
Nov. 2016 120 17,03,2017 

 
  

                

    

Ordinanza 
sindacale n. 87 
del  28/11/2016      

 

  

                

    
Ditta A.T.E. di 
FALCO & C.      

 

  

                

69 16,03,2017 

Eventi meteor. 
giorni 23,24,25 
Nov. 2016 121 17,03,2017 

 

  

                

    

Ordinanza 
sindacale n. 91 
del  30/11/2016     

                   

    
 Ditta A.T.E. di 
FALCO & C. -       

                   

70 20,03,2017 

Eventi meteor. 
giorni 23,24,25 
Nov. 2016 128 23,03,2017 

                   

    

Ordinanza 
sindacale n. 84 
del 24/11/2016      

                   

    
Ditta G.F. di 
GIAIME Franco       

                       
 

  
  

 
                 

Vista la determinazione n. 3867 del 23/12/2016 del Settore Infrastrutture e pronto intervento della Regione 

Piemonte avente ad oggetto “Evento alluvionale che ha colpito la Regione Piemonte nel mese di novembre 

2016. Primo programma di interventi di somma urgenza. Spesa complessiva di Euro 9.918,260,00 sul 

Capitolo 153385/2016 (Ass. 101375). Cod. ben. 167963 beneficiari plurimi” e in particolare l’Allegato A 

avente ad oggetto “Evento alluvionale novembre 2016 – Programma di interventi di opere pubbliche a valere 

su fondi regionali” e in particolare i righi a pagina 6 e 7 relativi al Comune di Bricherasio; 

 

 



Visti gli allegati tecnico amministrativi e prospetti relativi ai Quadri/economico a consuntivo delle seguenti 

Ordinanze Sindacali, ordinati per singoli plichi: 

- Ordinanza sindacale n. 83 del 24/11/2016 - Ditta A.T.E. di FALCO & C.   – Euro  9.908,84 

- Ordinanza sindacale n. 84 del 24/11/2016 - Ditta G.F. di GIAIME Franco  – Euro     951,60 

- Ordinanza sindacale n. 87 del 28/11/2016- Ditta A.T.E. di FALCO & C.    – Euro  2.535,16 

- Ordinanza sindacale n. 89 del 29/11/2016 - Ditta NOTA Valter                  – Euro      305,00 

- Ordinanza sindacale n. 91 del 30/11/2016 - Ditta A.T.E. di FALCO & C.   – Euro  4.636,00 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione dei predetti prospetti, al fine di procedere alla rendicontazione 

alla Regione Piemonte al fine dell’erogazione delle somme di spettanza del Comune di Bricherasio, 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata 

ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 
DETERMINA 

1) Di approvare gli allegati tecnico amministrativi e prospetti relativi ai Quadri/economico a consuntivo 

delle seguenti Ordinanze Sindacali, ordinati per singoli plichi: 

- Ordinanza sindacale n. 83 del 24/11/2016 - Ditta A.T.E. di FALCO & C.   – Euro  9.908,84 

- Ordinanza sindacale n. 84 del 24/11/2016 - Ditta G.F. di GIAIME Franco  – Euro     951,60 

- Ordinanza sindacale n. 87 del 28/11/2016- Ditta A.T.E. di FALCO & C.    – Euro  2.535,16 

- Ordinanza sindacale n. 89 del 29/11/2016 - Ditta NOTA Valter                  – Euro      305,00 

- Ordinanza sindacale n. 91 del 30/11/2016 - Ditta A.T.E. di FALCO & C.   – Euro  4.636,00 

a loro tempo assunte a seguito degli eventi meteorologici dei giorni 23, 24 e 25 novembre 2016 e nel periodo 

compreso tra il 23 novembre ed il 30 novembre per interventi contingibili e urgenti, che hanno determinato 

la spesa di euro 15.030,00 oltre I.V.A. in misura del 22% pari ad euro 3.306,00 ed un totale di euro 

18.336,60; 

2) Di chiedere alla Regione REGIONE PIEMONTE - Direzione OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL 

SUOLO, MONTAGNA, FORESTE, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA - Settore 

Infrastrutture e pronto intervento, l’erogazione a favore del Comune di Bricherasio, della somma 

complessiva di Euro 18.336,60 I.V.A. compresa a valere sullo stanziamento previsto dalla determinazione 

Regione Piemonte n. 3867 del 23/12/2016 del Settore Infrastrutture e pronto intervento della Regione 

Piemonte avente ad oggetto “Evento alluvionale che ha colpito la Regione Piemonte nel mese di novembre 

2016. Primo programma di interventi di somma urgenza. Spesa complessiva di Euro 9.918,260,00 sul 

Capitolo 153385/2016 (Ass. 101375). Cod. ben. 167963 beneficiari plurimi” e in particolare l’Allegato A 

avente ad oggetto “Evento alluvionale novembre 2016 – Programma di interventi di opere pubbliche a valere 

su fondi regionali” e in particolare i righi a pagina 6 e 7 relativi al Comune di Bricherasio; 

3) Di trasmettere la documentazione in duplice copia autenticata e tutta occorrente allo scopo alla 

REGIONE PIEMONTE - Direzione OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, MONTAGNA, 

FORESTE, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA - Settore Infrastrutture e pronto 

intervento’ con sede in Corso Bolzano n. 44 a 10121 TORINO. 
 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico 

al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al T.A.R. entro 60 giorni. 
                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOCATALIN Geom. Sara 

 
TF/___ 


